
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 29/06/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TARANTO
 
Approvazione Avvisi pubblici (nn. 1TA/2009 - 2TA/2009 - 3TA/2009 - 4TA/2009) per il finanziamento di
Progetti Formativi con risorse finanziarie per l’annualità 2008 a valere sugli Assi Adattabilità,
Occupabilità, Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013.
 
 
 
 PREMESSO:
- che la Regione Puglia con l’art. 22 della L.R. n. 15 del 07/08/2002 “Riforma della formazione
professionale” ha individuato le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione delle
attività di formazione professionale;
 
- che l’art. 2 della L.R. n. 32 del 2/11/2006 ha dato concreta attuazione al processo di delega in
questione stabilendo che “a partire dalle attività previste dalla programmazione 2007/2013” l’affidamento
a soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di formazione e orientamento professionale, con
esclusione di quelle di competenza esclusiva della Regione Puglia, venisse determinato dalle Province
attraverso periodici avvisi pubblici;
 
- che con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 la Commissione Europea ha approvato il POR
PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza;
 
- che la Regione Puglia, con deliberazione G.R. n. 2282 del 29/12/2007, ha preso formalmente atto della
succitata decisione della Commissione Europea;
 
- che la Regione Puglia e le Province Pugliesi hanno concordato, in un apposito incontro tenutosi in data
02/09/2008 presso l’Assessorato Regionale della F.P., un atto di programmazione per l’attuazione degli
interventi di competenza regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi;
 
- che la Regione Puglia, con deliberazione G.R. n. 1575 del 4/9/2008, prendendo atto dell’intesa
raggiunta con le Province, ha formalmente approvato il documento “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”, rinviando a successivo atto l’approvazione del regolamento per le
procedure di attuazione delle attività di cui sono responsabili le Province, previsto al comma 2, art. 2
della L.R. n. 32/2006;
 
- che la Regione Puglia, con deliberazione G.R. n. 1994 del 28/10/2008, al fine di rendere operativo il
conferimento di funzioni in questione, ha individuato le Province Pugliesi quali Organismi Intermedi del
POR Puglia FSE 2007/2013, ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto, e art. 59, paragrafo secondo del

1



Regolamento CE n. 1083/2006 che svolgeranno “una parte dei compiti dell’Autorità di gestione, sotto la
responsabilità di detta autorità” ed ha integrato la composizione del Comitato di Sorveglianza del POR
Puglia FSE 2007/2013, già istituito con deliberazione G.R. n. 2303 del 29/12/2007, con gli Organismi
Intermedi/Province;
 
- che nel citato Atto di Programmazione è previsto che le funzioni assegnate agli Organismi Intermedi e
quindi alle Province Pugliesi, dai Regolamenti Comunitari per l’attuazione del POR dovranno essere
indicate in appositi Accordi scritti tra Autorità di Gestione/Regione Puglia ed Organismi
Intermedi/Province;
 
- che nel corso di apposita riunione tenutasi presso l’Assessorato Regionale alla Formazione
Professionale il giorno 10/10/2008 è stata discussa la bozza di Accordo tra l’Autorità di
gestione/Regione Puglia e gli Organismi Intermedi/Province;
 
- che la Giunta Regionale, con provvedimento n. 1994 del 28/10/2008 ha definitivamente approvato
detto schema di “Accordo”, trasmesso alle Province per la sottoscrizione con nota n. 34/7905/FP del
29/10/2008 del Dirigente regionale alla Formazione Professionale;
 
- che la Provincia di Taranto, con deliberazione G.P. n. 266 del 25.11.2008, ha approvato il citato
schema di “Accordo”, individuando nel Servizio Agenzia Lavoro e Formazione Professionale della
Provincia l’Organismo Intermedio del POR Puglia FSE 2007/2013;
 
- che l’Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle Province pugliesi” di cui alla deliberazione G.R. n. 1575 del 04 settembre
2008 stabilisce, tra l’altro, che i contenuti specifici delle responsabilità delle Amministrazioni Provinciali
sono di carattere generale nell’ambito dei diversi assi e che le attività realizzabili dalle Province sono
individuate nell’ambito dei seguenti Assi:
1. I - Adattabilità
2. II - Occupabilità
3. IV - Capitale Umano
4. VI - Assistenza Tecnica diretta
 
- che le risorse finanziarie assegnate alla Provincia di Taranto con il citato atto di programmazione
ammontano per il seennio 2007/2013 a complessivi 54.070.566,00, e specificatamente per l’annualità
2009:
1. I - Adattabilità a 629.898,00
2. II - Occupabilità a 3.230.243,00
3. IV - Capitale Umano a 5.007.720,00
4. VI - Assistenza Tecnica diretta a 143.900,00
 
- che nell’Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle Province pugliesi” è espressamente previsto che “...le Province iscrivono
sul proprio bilancio di competenza le rispettive risorse, istituendo un unico capitolo nella parte entrata
nel quale far confluire i fondi trasferiti dalla regione, correlato a quattro differenti capitoli di spesa, uno
per ciascun asse di intervento finanziato (Adattabilità, Occupabilità, Capitale Umano e Assistenza
Tecnica) che consentano la distinzione delle somme ascrivibili al POR Puglia FSE 2007/2013 dagli
importi derivanti dal bilancio provinciale.
 
- che all’art. 14 dell’Accordo tra Autorità di gestione ed Organismi Intermedi è previsto che l’Organismo

2



Intermedio, prima dell’emanazione delle procedure ad evidenza pubblica di relativa competenza, debba
fornire un Piano di Attuazione Annuale delle risorse a valere sul POR Puglia FSE 2007/2013,
specificando Asse, Obiettivo specifico, Obiettivo operativo, Categoria di spesa, Tipologia di azione,
apporto fornito al raggiungimento degli indicatori di realizzazione e di risultato dell’Asse;
 
 VISTA la deliberazione G.P. n. 305 del 12.12.2008 con la quale questa Provincia ha approvato il Piano
di Attuazione per le Politiche formative della Provincia di Taranto anno 2008, propedeutica alla
predisposizione degli avvisi pubblici per la selezione dei progetti da finanziare con le risorse a valere
sugli Assi Adattabilità, Occupabilità, Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale regionale n. 436 del 03.03.2009 con la quale la Regione Puglia ha
preso dell’invio del citato Piano di Attuazione per le Politiche formative della Provincia di Taranto anno
2008/2009, attestandone la conformità agli atti di programmazione regionali (POR Puglia FSE
2007/2013);
 
 VISTI gli avvisi pubblici allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale,
predisposti da questo Servizio (opportunamente coadiuvato dall’Assistenza Tecnica di cui all’Asse VI del
POR) per la selezione dei progetti di formazione da finanziare con le risorse a valere sui citati Assi del
POR Puglia FSE 2007/2013;
 
 VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 72 del 03.06.2009 con cui è stata impegnata la somma
di euro 7.072,55 per la pubblicazione degli Avvisi;
 
 RITENUTO di provvedere in merito;
 
Funzionario Amministrativo
Giuseppe Mauro
IL DIRIGENTE
 
• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1575/2008;
 
• Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 210/2008;
 
• Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 
• Visti gli atti d’ufficio;
 
 
DETERMINA
 
 DI APPROVARE i n. 4 Avvisi pubblici allegati al presente provvedimento come parte integrante e
sostanziale, predisposti da questo Servizio (opportunamente coadiuvato dall’Assistenza Tecnica di cui
all’Asse VI del POR) per la selezione dei progetti di formazione da finanziare con le risorse dell’annualità
2008 a valere sui citati Assi Adattabilità, Occupabilità, Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013;
DI DISPORRE la pubblicazione degli allegati avvisi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP)
e sul sito internet della Provincia di Taranto;
 
 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 4.969.032,00 su capitoli di seguito specificati:
• a 445.500,00 sul cap. 73820 dei Residui 2008 ASSE I “Adattabilità”, per il finanziamento del progetto a

3



valere sull’allegato Avviso n. 3TA/2009;
• a 2.503.860,00 sul cap. 73840 dei Residui 2008 ASSE IV “Capitale umano”, per il finanziamento del
progetto a valere sull’allegato avviso n. 1 TA/2009;
• a 2.019.672,00 sul cap. 73830 dei Residui 2008 ASSE VI “Occupabilità”, per il finanziamento di n. 2
progetti a valere sugli allegati avvisi n.2TA/2009 e n. 4TA/2009;
 
 DI FARE riserva dell’adozione di ulteriori eventuali provvedimenti.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Vito Lucio Fanizza

4


